
 

 

 

ร่าง 
กฎกระทรวง 

กำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ 
ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน 

พ.ศ. .... 
 

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์ 

อุตสาหกรรม พ.ศ. ๒๕๑๑ ซึ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระร าชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม  
(ฉบับที่ 8) พ.ศ. ๒๕62 และมาตรา 58 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
พ.ศ. ๒๕๑๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕58 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

 
ข ้อ  1  กฎกระทรวงนี้ ให ้ ใช ้บ ังค ับเม ื ่อพ ้นกำหนดเก ้าส ิบว ันนับแต ่ว ันประกาศใน 

ราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
ข้อ 2  ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน

ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมความปลอดภัยของเครื ่องใช้ไฟฟ้าสำหรับใช้ในที ่อยู ่อาศัยและเครื ่องใช้ไฟฟ้าอ่ืน 
ที่คล้ายกัน เล่ม 2(74) ข้อกำหนดเฉพาะสำหรับตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ มาตรฐานเลขที่ มอก.  
60335 เล ่ม 2(74) – 2565 ตามประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม ฉบ ับท ี ่  6816 (พ.ศ.  2565)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม พ.ศ. 2511  เรื ่อง ยกเลิกมาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม ตัวทำให้ร้อนชนิดจุ่ม แบบเคลื่อนย้ายได้ เฉพาะด้านความปลอดภัย และกำหนดมาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมความปลอดภัยของเครื่องใช้ไฟฟ้าสำหรับใช้ในที่อยู่อาศัยและเครื่องใช้ไฟฟ้าอื่นที่คล้ายกัน 
เล่ม 2(74) ข้อกำหนดเฉพาะสำหรับตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ ลงวันที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2565 

 

ให้ไว้ ณ วันที่                                    พ.ศ. .... 

 

 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างกฎกระทรวง 

กำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน 
พ.ศ. .... 

 

หลักการ 

 กำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมความปลอดภัยของเครื่องใช้ไฟฟ้าสำหรับใช้ในที ่อยู ่อาศัยและเครื่องใช้ไฟฟ้าอ่ืน 
ที่คล้ายกัน เล่ม 2(74) ข้อกำหนดเฉพาะสำหรับตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ มาตรฐานเลขที่ มอก. 
60335 เล่ม 2(74) – 2565 

เหตุผล 

 เนื่องจากปัจจุบันมีการนำผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้มาใช้เป็น
จำนวนมาก โดยอาจเกิดอันตรายจากการใช้งานสำหรับผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ 
จึงจำเป็นต้องควบคุมผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้  ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมความปลอดภัยของเครื่องใช้ไฟฟ้าสำหรับใช้ในที ่อยู ่อาศัยและเครื่องใช้ไฟฟ้าอ่ืน 
ที่คล้ายกัน เล่ม 2(74) ข้อกำหนดเฉพาะสำหรับตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ มาตรฐานเลขที่ มอก. 
60335 เล่ม 2(74) – 2565 เพื่อป้องกันความเสียหายอันอาจจะเกิดแก่ประชาชน กิจการอุตสาหกรรม 
และเศรษฐกิจของประเทศ ในการนี้ ได้มีประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม ฉบับที่ 6816 (พ.ศ. 2565)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม พ.ศ. 2511 เรื ่อง ยกเลิกมาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม ตัวทำให้ร้อนชนิดจุ่ม แบบเคลื่อนย้ายได้ เฉพาะด้านความปลอดภัย และกำหนด
มาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมความปลอดภัยของเครื่องใช้ไฟฟ้าสำหรับใช้ในที่อยู่อาศัยและเครื่องใช้ไฟฟ้า
อ่ืนที่คล้ายกัน เล่ม 2(74) ข้อกำหนดเฉพาะสำหรับตัวทำให้ร้อนด้วยการแช่ยกหิ้วได้ ลงวันที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2565 
และได้มีการดำเนินการจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของตัวแทนของกลุ่มผู้มีส่วนได้เสียหรือผู้มีประโยชน์
เกี่ยวข้องครบถ้วนตามความในมาตรา ๑๘ แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม พ.ศ. ๒๕๑๑ 
ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (ฉบับที ่ 8) พ.ศ. ๒๕62 แล้ว  
สมควรกำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมตัวทำให้ร ้อนด้วยการแช่ยกหิ ้วได้  ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน  
จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


